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Введение

В современном мире вопросам экологии уделяется очень большое внимание, это

обусловлено увеличением количества экологических проблем и усугублением их степени

тяжести. Что в свою очередь негативно влияет на состояние природных сообществ и чело-

веческого общества. В связи с этим стабилизация экологической обстановки является

крайне важной задачей.

К числу основных целей государственной политики РФ в сфере охраны окружающей

среды относится поддержание жизнеобеспечивающих функций природных систем, необ-

ходимых для устойчивого развития общества и обеспечения экологической безопасности.

Этой цели служит и система особо охраняемых природных территорий

(ООПТ),возникшая в результате многолетней природоохранной деятельности ученых,

общественности и власти и включающая более 15,5 тыс. единиц, общая площадь которых

составляет более 11% площади России (Алексеенко, 2016).

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) являются неотъемлемой частью

экологической деятельности, а развитие информационных технологий позволяет повысить

эффективность их работы (Сивков, 2016; Морозова, Майорова, 2016). Кроме того, 2017

год в России был объявлен годом экологии. ГИС играет важную роль в качестве инстру-

мента управления охраной окружающей среды, и в настоящее время все большее внима-

ние уделяется рациональному использованию ресурсов, а также сохранению и монито-

рингу биоразнообразия (Salem, 2003; Санданов, 2016).Поэтому вопросы проектирования и

создания веб-ГИС для задач ООПТ являются очень актуальными и полезными. В качестве

изучаемого ООПТ был взят природный парк «Кондинские озёра».

Цель: разработать структуру и создать веб-ГИС для задач ООПТ.

Задачи:

 изучить общую теорию ООПТ;

 изучить общую теорию проектирования и создания веб-ГИС;

 рассмотреть вопрос об использовании веб-ГИС для ООПТ;

 выполнить обзор существующего опыта создания геоинформационных сис-

тем для ООПТ;

 разработать структуру и содержание настольной ГИС для задач ООПТ;

 создать настольную ГИС для ООПТ;
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 разработать структуру и содержание веб-ГИС для задач ООПТ;

 создать веб-ГИС для ООПТ.

Объект исследования: природный парк «Кондинские озёра».

Предмет исследования: настольная ГИС и веб-ГИС как инструмент функционирова-

ния ООПТ.

Научная новизна: разработаны методические рекомендации по созданию ГИС для

ООПТ.
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Глава 1. ООПТ как объект исследования

1.1 Базовые понятия ООПТ

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной поверх-

ности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и

объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,

рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов государ-

ственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и для которых

установлен режим особой охраны (ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях").

ООПТ относятся к объектам общенационального достояния.

С учетом особенностей задач, режима и статуса различают следующие категории

ООПТ:

- государственные природные заповедники, в том числе биосферные;

- национальные парки;

- природные парки;

- государственные природные заказники;

- памятники природы;

- дендрологические парки и ботанические сады;

- лечебно-оздоровительные местности и курорты.

Правительство Российской Федерации, соответствующие органы исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления могут уста-

навливать и иные категории особо охраняемых природных территорий.

Государственные природные заповедники являются природоохранными, научно-

исследовательскими и эколого-просветительскими учреждениями, имеющими целью со-

хранение и изучение естественного хода природных процессов и явлений, генетического

фонда растительного и животного мира, отдельных видов и сообществ растений и живот-

ных, типичных и уникальных экологических систем. На территории государственных

природных заповедников полностью изымаются из хозяйственного использования особо

охраняемые природные комплексы и объекты, имеющие природоохранное, научное, эко-

лого-просветительское значение как образцы естественной природной среды, типичные
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или редкие ландшафты, места сохранения генетического фонда растительного и животно-

го мира.

Национальные парки являются природоохранными, эколого-просветительскими и

научно-исследовательскими учреждениями, территории которых включают в себя при-

родные комплексы и объекты, имеющие особую экологическую, историческую и эстети-

ческую ценность, и предназначены для использования в природоохранных, просветитель-

ских, научных и культурных целях и для регулируемого туризма.

Природные парки являются природоохранными рекреационными учреждениями,

находящимися в ведении субъектов Российской Федерации, территории которых включа-

ют в себя природные комплексы и объекты, имеющие значительную экологическую и эс-

тетическую ценность, и предназначены для использования в природоохранных, просвети-

тельских и рекреационных целях.

Государственными природными заказниками являются территории, имеющие осо-

бое значение для сохранения или восстановления природных комплексов или их компо-

нентов и поддержания экологического баланса.

Памятники природы – это уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом,

научном, культурном и эстетическом отношениях природные комплексы, а также объекты

естественного и искусственного происхождения.

Дендрологические парки и ботанические сады являются природоохранными учреж-

дениями, в задачи которых входит создание специальных коллекций растений в целях со-

хранения разнообразия и обогащения растительного мира, а также осуществление науч-

ной, учебной и просветительской деятельности. Территории дендрологических парков и

ботанических садов предназначаются только для выполнения их прямых задач, при этом

земельные участки передаются в бессрочное (постоянное) пользование дендрологическим

паркам, ботаническим садам, а также научно-исследовательским или образовательным

учреждениям, в ведении которых находятся дендрологические парки и ботанические са-

ды.

Лечебно-оздоровительные местности и курорты – это территории, пригодные для

организации лечения и профилактики заболеваний, а также отдыха населения и обладаю-

щие природными лечебными ресурсами, могут быть отнесены к лечебно-

оздоровительным местностям. (http://oopt.aari.ru)
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1.2 История становления ООПТ в России

Заповедники прошлого

Истоки заповедного дела в нашей стране, как и во всем мире, уходят корнями в глу-

бокую древность. Его предпосылки, несомненно, были заложены как в сфере материаль-

но-практической (первоначальные элементы лесного и охотничьего хозяйства), так ив эс-

тетическо-культовой (духовной). Своеобразным «культовым заповедникам» древних го-

сударств (Вавилония, Греция, Индия) в какой-то мере соответствовали охраняемые участ-

ки, имевшие довольно широкое распространение у коренных народностей нашей страны,

особенно у тех, которые сохранили в своей религии те или иные формы язычества (шама-

низм и др.). Таковы многочисленные и широко известные «святые места», различные

«шаманские рощи» и другие «празаповедники». Сведений о них в литературе довольно

много. Так, В. Н. Скалой считает, что едва ли не у каждой сибирской народности сущест-

вовали такие участки, на которых запрещалась охота, причем неприкосновенность эта со-

блюдалась очень строго. «Святые места» (ем-тахе) у сосьвинских манси сохранялись поч-

ти до наших дней.

Особый интерес представляет описание «священных рощ» древних удмуртов и ма-

рийцев, в котором ярко проявляется глубина и эмоциональность древних представлений

об охране природы.

Первые сведения об официальной организации частично охраняемых природных

территорий в пределах России относятся к Древнерусскому государству в период правле-

ния великого князя Всеволода и Владимира Мономаха (конец XI — начало XII в.).

В первой половине XVI в. (1538 г.) польский король Сигизмунд I издал закон «О со-

хранении лесов и охоты», учредив при этом в Беловежской пуще строго охраняемый

охотничий заказник. В Пуще была поселена специальная стража, наказания за нарушения

установленных правил были весьма строги.

Особой формой «заповедности» многие авторы считают создание вначале XV в. так

называемых засечных лесов, или засек, на южной границе Московского княжества.

Указанные виды «заповедников» и заказников, представляя собой места княжеских,

королевских, царских охот, не являлись изъятыми из традиционно принятого хозяйствен-

ного использования, хотя и были охраняемыми территориями.
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Становление современного понимания природных охраняемых территорий

Новый этап истории природных охраняемых территорий в нашей стране связан с

правлением Петра I (1672—1727), когда государственные мероприятия по охране природы

приобрели значительный размах. Понятия «заповедные деревья» и другие упоминаются

во многих царских указах, причем наказания за нарушения этих запретов были исключи-

тельно строги (вплоть до смертной казни).

По указу 1701 г. расчистка леса под пашни и покосы разрешалась только в тридцати

верстах от берегов рек, удобных для сплава леса. Указ 1703 г. запрещал вырубку деревьев

у больших рек и на 20 верст — от малых. В ряде последующих распоряжений ограничи-

валась рубка сосновых лесов в окрестностях Петербурга, по берегам Невы, в Новгород-

ском, Старорусском, Торопецком и Луцком уездах. В 1716—1720 гг. была прекращена


[…]


4.1 Работа в QGIS

Скачивание, установка и начало работы в QGIS

1. Скачивание

https://qgis.org/ru/site/

Загрузить сейчас (рис. 35)

Рисунок 35. Веб-страница с загрузкой

Выбрать Автономный установщик версии 2.18 (рис. 36). На данный момент это са-
мая стабильная версия.

Рисунок 36. Веб-страница выбора версии ПО
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2. Установка

В процессе установки потребуется выбрать компоненты для установки (Desktop,
GRASS, SAGA). Лучше установить всё.

3. Начало работы

Запустить программу (дважды кликнуть по QGIS Desktop 2.18).

Панель инструментов  Проекты Открыть

Или просто выбрать иконку на панели инструментов (рис. 37)

Рисунок 37. Панель инструментов

В переданном архиве есть папка projects, в которой находятся готовые проекты.

Рисунок 38. Элементы рабочего окна

На панели слоёв отображаются все слои, загруженные в проект. Их можно менять
местами (перетаскивая), удалять, группировать, вкл/выкл видимость.

В рабочей области отображаются загруженные и видимые слои.

На нижней панели (рис. 39) отображаются координаты курсора, масштаб экстента,
система координат (СК) или проекция. При открытии проекта СК автоматически настраи-
вается в соответствии с СК слоёв.

Рисунок 39. Нижняя панель меню

Рабочая область
Панель

слоёв
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На боковой панели инструментов расположены ярлыки для добавления или создания
векторных слоёв, а также для добавления растровых данных.

Добавить векторный слой

Добавить растровый слой

Создать shape-файл

Если по слою на Панели слоёв кликнуть правой кнопкой мыши, то откроется выпа-
дающее меню с инструментами работы со слоями (удаление, переименование, сохранить
как, свойства, открыть таблицу атрибутов) (рис. 40).

Рисунок 40. Меню слоя

Меню Свойства слоя (рис. 41)
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Рисунок 41. Меню Свойства слоя

Переходя по вкладкам слева, можно настраивать стиль, подписи, отрисовку и т.д.
слоя.

Рисунок 42. Панель инструментов редактирования

Панель инструментов Редактирование находится в верхних панелях меню (рис. 42).

Активируется нажатием иконки Режим редактирования . Внешний вид иконок изме-

няется в зависимости от геометрии выбранного слоя. Позволяет создавать новый объект,

редактировать узлы, двигать объект, резать, копировать, вставлять, сохранять изменения.

4. Работа с атрибутивной таблицей

Открыть таблицу атрибутов слоя можно кликнув правой кнопкой и выбрав «От-

крыть таблицу атрибутов», либо нажав на иконку верхней панели инструментов.

В меню атрибутивной таблицы присутствуют инструменты выделения

, инструменты работы с полями .

Калькулятор полей предназначен для выполнения операций с полями путём

составления SQL-запросов (рис. 43).
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Рисунок 43. Калькулятор полей

При работе с калькулятором полей можно обновить существующее поле полностью

или частично или создать новое поле. Во вкладке Выражение составляется запрос с по-

мощью групп инструментов, полей и значений полей.
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4.2 Работа с веб-ГИС

http://kondoztourism.nextgis.com/resource/1/display?panel=layers – ссылка для посети-

телей, для них будет доступен только просмотр без редактирования.

Окно как в стандартной ГИС (рис. 44): слева слои (можно переключать их види-

мость), в основном окне панель навигации, при нажатии на объект появляется всплываю-

щее окно с информацией. Для входа в систему в качестве администратора нажать «Вой-

ти».

Рисунок 44. Веб-страница с картой

Рисунок 45. Меню веб-ГИС

В папках лежат загруженные слои (рис. 45).

Вход в
систему

Список

слоёв
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Рисунок 46. Меню группы слоёв

Слои можно изменять, удалять (рис. 46).

В меню редактирования веб-карты настраивается её внешний вид (рис. 47).

Рисунок 47. Меню настройки веб-карты

Во вкладке «Слои» настраивается порядок слоёв, псевдонимы, видимость на началь-

ном экстенте, минимальный и максимальный масштаб видимости (рис. 48).
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Рисунок 48. Меню настройки веб-карты (Слои)

Для добавления слоя на карту (рис. 49) нажать . Зайти в нужную

папку, выбрать нужный слой, раскрыть его и выбрать именно файл стиля .

Рисунок 49. Меню добавления слоя на карту

Загрузка слоёв в веб-ГИС осуществляется через настольную ГИС в QGIS. Для этого

необходимо установить модуль NextGISConnect. МодулиУправление модулями…(рис.

50).
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Рисунок 50. Расположение меню модулей

Ввести в поиске название модуля, выбрать нужный и установить его (рис. 51).

Рисунок 51. Меню Модули

На панели инструментов появится значок модуля (рис. 52).

Рисунок 52. Значок модуля на панели инструментов

При его активации в правой части окна появляется меню модуля (рис. 53).

Рисунок 53. Окно модуля

Для создания соединения нажать New (рис. 54).
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Рисунок 54. Меню создания соединения

Ввести ссылку на веб-карту, логин и пароль.

Рисунок 55. Слои, загруженные в веб-ГИС

Через это меню в веб-ГИС загружаются слои. Для этого надо выделить слой в списке

слоёв проекта и нажать .

В целом принцип работы такой: в QGIS создаются слои и настраиваются их стили.

Затем эти слои загружаются в веб-ГИС. И уже через интерфейс веб-ГИС настраивается

веб-карта (порядок слоёв, вложения, видимость в пределах масштаба).

К объектам на веб-карте можно добавлять вложения (например, изображения). Для

этого необходимо кликнуть на объект и в его меню перейти во вкладку редактирование

(рис. 56).
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Рисунок 56. Меню объекта

В открывшемся меню во вкладке «Вложения» можно загрузить изображение (рис.
57).

Рисунок 57. Меню редактирования объекта

Максимальное допустимое число слоёв – 30 (это обусловлено бесплатной версией).