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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных
+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы.

Разработана типовая структура геоинформационной системы, которая может быть

применена для любой особо охраняемой природной территории. По предложенной

структуре ГИС ООПТ разработана комплексная ГИС и веб-ГИС природного парка

«Кондинские озёра». Для данного парка эта работа выполнена впервые.

В работе использованы фактические материалы, переданные природным парком

«Кондинские озёра».

Содержание ВКР говорит о том, что автор владеет глубокими знаниями, умеет работать со

специальной литературой и современными программными продуктами, способна

осуществлять сбор, обработку и преобразование различной пространственной информации.

Поставленные цель и задачи исследования достигнуты в полном объёме.

В целом, ВКР, безусловно, имеет научно-практическое значение. В рамках выполнения

работы подготовлены рекомендации для сотрудников ООПТ «Кондинские озёра» по работе

в ПО QGIS и веб-ГИС.

Основные результаты работы докладывались на Всероссийской

научной конференции «Национальная картографическая конференция - 2018» (Москва,

2018 г.), на XXVI Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов» (Москва, 2019 г.)

Заключение руководителя и научного консультанта: Сизенёва Александра Павловна

показала владение компетенциями в области картографии и геоинформатики; выпускная

квалификационная работа соответствует предъявляемым требованиям уровня магистратуры

по направлению Картография и геоинформатика.
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